
 

 
C I T T À  D I  M O N T E  S A N T ’ A N G E L O   

Provincia di Foggia 

 

Pagina 1/5 

 

 
 
Oggetto: 
   

 PATTO DI STABILITA’ 2010/2012 – DEFINIZIONE DEGLI OBIETTIVI 
PROGRAMMATICI. 

 
L'anno duemiladieci, addì  tredici del mese di aprile  alle ore 17,30, nella Casa comunale di Monte 
Sant'Angelo. 
 
In seguito a regolare invito si è riunita la Giunta comunale sotto la presidenza del Sindaco Dott. Andrea 
Ciliberti e nelle persone dei Signori:  
 

COGNOME E NOME QUALIFICA PRESENZE 

CILIBERTI DOTT. ANDREA  SINDACO  SI  
FEROSI Avv. Michele  Assessore  SI  
GRANATIERO Dott. Giovanni  Assessore  SI  
DI IASIO Ing. Antonio  Assessore  SI  
LAURIOLA Arch. Andrea  Assessore  SI  
CIUFFREDA Sig. Domenico  Assessore  SI  
TARONNA Sig. Donato  Assessore  NO  
MAZZAMURRO prof. Antonio Assessore  SI  

 
Partecipa con funzioni consultive, referenti e di assistenza il Segretario Generale Dott. Antonio 

lo Russo (art. 97, comma 4° lett. a) - T.U.E.L. D.lgs n. 267/2000). 
        

Constatata la legalità dell’adunanza, il Sindaco sottopone l’argomento indicato in oggetto 
all’approvazione della Giunta comunale. 

 
 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE  PROGRAMMAZIONE E BILANCIO     , ai sensi dell’art. 49, comma 1, D.lgs 
18/8/200, n. 267 sulla presente proposta deliberazione esprime  parere favorevole  
 
Monte Sant’Angelo, li 13/04/2010 IL RESPONSABILE DEL SETTORE  
  Dott. Pasquale Rinaldi     

 
  

 
 
 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE 
 

IL RESPONSABILE SETTORE PROGRAMMAZIONE E BILANCIO Ai sensi dell’art. 49, comma 1, d.lgs 18/8/2000, n. 
267, sulla presente proposta esprime parere parere favorevole  
 
Monte Sant’Angelo, li 13/04/2010  IL RESPONSABILE SETTORE PROGRAMMAZIONE E BILANCIO  
 Dott. Pasquale Rinaldi   

 
  

 

Originale    

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  N.  104    DEL  13/04/2010    



 

 
C I T T À  D I  M O N T E  S A N T ’ A N G E L O   

Provincia di Foggia 

 

Pagina 2/5 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 

L’ASSESSORE AL BILANCIO RIFERISCE: 
 

Premesso che, ai fini della tutela dell’unità economica della repubblica, i comuni con popolazione 
superiore a 5.000 abitanti concorrono alla realizzazione degli obiettivi di finanza pubblica per il triennio 
2010/2012 attraverso il rispetto delle disposizioni di cui all’articolo 77-bis, commi da 2 a 31, del 
decreto-legge 25 giugno 2008, n. 112 convertito, con modificazioni, nella legge 6 agosto 2008, n. 133 e 
successive modificazioni ed integrazioni nonché dall’articolo 4, comma 4-septies, del decreto-legge 25 
gennaio 2010, n.2, convertito, con modificazioni, nella legge 26 marzo 2010, n. 42. 
 
Premesso che la formulazione del patto di stabilità interno per il triennio 2010/2012 è improntata alla 
conferma dei saldi finanziari di bilancio; 
 
Rilevato che la popolazione dell’ente alla data del 31/12/2008 (penultimo anno precedente a quello di 
riferimento) desunta dai dati Istat è di n°13.200 abitanti  e che pertanto questo ente è soggetto ai vincoli 
previsti dalla normativa sul patto di stabilità; 
 
Dato atto che per il rispetto degli obiettivi del patto di stabilità interno, gli enti devono conseguire, in 
termini di competenza mista, per gli esercizi 2010, 2011 e 2012, un saldo finanziario pari al 
corrispondente saldo esercizio 2007 migliorato della misura annualmente determinata ai sensi del 
comma 3  lett. a), art. 77 – bis  del D.L. 112/2008; 
 
Dato atto che in base al criterio della competenza mista, occorre far riferimento ad accertamenti e 
impegni, per la parte corrente, e a incassi e pagamenti, per la parte in conto capitale; 
 
Considerato che l’attuale previsione del comma 12 art. 77-bis del D.L. 112/2008 dispone che gli enti 
locali devono approvare i bilanci di previsione iscrivendo gli stanziamenti di entrata e di spesa di parte 
corrente in misura tale che, unitamente alle previsioni dei flussi di cassa di entrate e spese di parte 
capitale, al netto delle riscossioni e delle concessioni di crediti e delle risorse provenienti, direttamente o 
indirettamente dall’Unione Europea, nonché le relative spese correnti ed in conto capitale, venga 
garantito il rispetto delle regole che disciplinano il patto; 
 
Considerato che il servizio finanziario ha provveduto a determinare l’ammontare dell’entità del 
concorso dell’ente agli obiettivi di finanza pubblica e il conseguente obiettivo in termini di saldo 
finanziario per il triennio 2010/2012 (allegato 1); 
 
 
Viste le note: 

prot. 3251 del 17.03.2010 del resp. settore lavori pubblici; (allegato 2). 
prot. 4220 del 12.04.2010 del resp. settore urbanistica; (allegato 3). 
prot. 4224 del 12.04.2010 del resp. settore sicurezza; (allegato4). 

 
Vista la sotto riportata tabella-prospetto contenente la proposta delle entrate e delle spese di parte 
corrente e delle previsioni di incassi e pagamenti per la gestione di cassa, prospetto che andrà allegato 
alla delibera di approvazione del bilancio di previsione 2010, così come prevede il nuovo comma 12 art. 
77-bis del D.L. 112/2008; 



 

 
C I T T À  D I  M O N T E  S A N T ’ A N G E L O   

Provincia di Foggia 

 

Pagina 3/5 

Saldo Finanziario 2007 2010 2011 2012 

Entrata          

Tit. 1 3.837.625,02 3.966.280,16 4.025.774,36 4.086.160,99 

Tit. 2 (escluse entrate correnti accertate europee) 3.442.692,68 5.202.685,79 5.280.726,08 5.359.936,98 

Tit. 3 993.192,53 1.369.400,00 1.389.941,00 1.410.790,18 

Spesa Tit. 1(escluse spese impegnate europee) -8.113.451,56 -10.202.965,95 -10.356.010,44 -10.511.351,11 

PARTE CORRENTE (competenza) 160.058,67 335.400,00 340.431,00 345.537,04 

Entrata Tit. 4 (escluse entrate capitali europee riscosse ) 1.244.592,56 3.664.181,40 4.200.000,00 4.500.000,00 

Spesa Tit. 2 (escluse pagamenti capitali europee)  -2.280.299,20 -3.987.475,34 -3.900.000,00 -4.200.000,00 

PARTE INVESTIMENTI (cassa) -1.035.706,64 -323.293,94 300.000,00 300.000,00 

Entrate finali - spese finali -875.647,97 12.106,06 640.431,00 645.537,04 

Manovra ( 97% nel 2010, 165% nel 2011, 165% nel 2012) -420.311,03 -849.378,53 -1.444.819,15 -1.444.819,15 

Obiettivo -455.336,94 -26.269,44 569.171,18 569.171,18 

Scostamento rispetto all'obiettivo    38.375,50 71.259,82 76.365,86 

Vista la circolare del M.E.F. n. 15 del 30.03.2010; 
Visto il vigente statuto comunale; 
Visto il vigente regolamento di contabilità; 
Visto il d.lgs. 18/08/2000, n° 267; 

PROPONE 
 

1. Di deliberare il prospetto in premessa, predisposto dal servizio finanziario con l’indicazione degli 
obiettivi programmatici determinati con il criterio della competenza mista, contenente le previsioni di 
competenza e di cassa, rilevanti ai fini del patto di stabilità interno.   
 
2. Di allegare il prospetto alla delibera di approvazione del bilancio di previsione 2010, a 
dimostrazione della coerenza del documento contabile con gli obiettivi programmatici. 
 
3. Di ritenere inefficace  il prospetto del patto 2010 allegato alla deliberazione n. 93 del 30.03.2010, 
di approvazione dello schema di  bilancio di previsione 2010 e documenti allegati. 
 
Monte Sant’Angelo 13/04/2009     L’Assessore al Bilancio 

         f.to Ing. Antonio di IASIO 
 

PARERE TECNICO: 
Vista la proposta di cui sopra, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. 18/08/2000, n° 267, il Responsabile del 
Servizio Finanziario esprime PARERE FAVOREVOLE.  
 
Monte Sant’Angelo 13/04/2010    Il Responsabile Servizio Finanziario 



 

 
C I T T À  D I  M O N T E  S A N T ’ A N G E L O   

Provincia di Foggia 

 

Pagina 4/5 

   f.to Pasquale RINALDI 
 
PARERE CONTABILE: 
Vista la proposta di cui sopra, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. 18/08/2000, n° 267, il Responsabile del 
Servizio Finanziario esprime PARERE FAVOREVOLE.  
 
Monte Sant’Angelo 13/04/2010   Il Responsabile Servizio Finanziario 

f.to Pasquale  RINALDI 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Vista la suesposta proposta di deliberazione; 
Visto che su tale proposta di deliberazione sono stati acquisiti i parere favorevoli del Responsabile del 
Servizio in ordine alla sola regolarità tecnica, e del Responsabile del Servizio Finanziario in ordine alla 
sola regolarità contabile, ex art. 49 comma 1, del  D.Lgs.  267/2000; 
Ad unanimità di voti legalmente resi ed accertati 
 
 

DELIBERA 
 
1. Di approvare la proposta di deliberazione innanzi trascritta il cui testo si intende qui  
integralmente riportato. 
 

SUCCESSIVAMENTE 
 
Ritenuta sussistente l’urgenza di provvedere derivante dalla necessità di ottenere gli effetti della 
presente deliberazione; 
 
Visto l’art. 134, del d. lgs. n. 267/2000; 
 
con voti favorevoli unanimi, espressi per alzata di mano, dai sei membri presenti e votanti 

 
DELIBERA 

di dichiarare immediatamente eseguibile la presente deliberazione. 
******************************************************************

*** 
            



 

 
C I T T À  D I  M O N T E  S A N T ’ A N G E L O   

Provincia di Foggia 

 
del che si è redatto il presente verbale che viene sottoscritto come segue: 

 
 

Il Sindaco 
 Dott. Andrea Ciliberti  

Il Segretario Generale  
 Dott. Antonio lo Russo  

 
 
 

 
Della su estesa deliberazione, ai sensi dell’art. 124 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, viene iniziata oggi , la 

pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale, ove rimarrà per quindici giorni. 

 
 Il Segretario Generale 
 Dott. Antonio lo Russo 

Monte Sant’Angelo, li   
 

 
 

 
  

 
Il sottoscritto Segretario Generale,  

ATTESTA 
che la presente deliberazione è stata inviata in elenco ai Capigruppo consiliari, con lettera protocollo n. …… 
del ………………………………, ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. n. 267/2000. 
 

 
  
 Il Segretario Generale  
 Dott. Antonio lo Russo  

Monte Sant’Angelo, li   
 
 
 

 
 
 ,   

 
 

Pagina 5/5 

 


